22.F. Hieron., *Ep.* 130 (*ad Demetr.*), 14: «*Apostolus Petrus nequaquam imprecatur Ananiae et Sapphirae mortem- ut stultus Porphyrius calumniatur*»¹⁹⁷.

23.F. Hieron., *Ep.* 133 (*ad Ctesiph*), 9: «*Et quod solet nobis obicere contubernalis vester*¹⁹⁸ *Porphyrius- qua ratione clemens et misericors deus ad Adam usque ad Moysen et a Moyse usque ad adventum Christi passus sit universas gentes perire ignorantia legis et mandatorum dei. Neque enim Britannia fertilis provincia tyrannorum et Scoticae gentes omnesque usque ad Oceanum per circuitum barbarae nationes Moysen prophetasque cognoverant. Quid necesse fuit eum in ultimo venire tempore et non prius quam innumerabilis periret hominum multitudo?*»¹⁹⁹.

24.F. Hieron., *Quaest. in Genes.* c. I, 10: «*Notandum quod omnis congregatio aquarum, siue salsae sint siue dulces, iuxta idioma linguae hebraicae maria nuncupentur; frustra igitur Porphyrius evangelistas ad faciendum ignorantibus miraculum, eo quod dominus super mare ambulaverit, pro lacu Genezareth mare appellasse calumniatur, cum omnis lacus et aquarum congregatio maria nuncupentur*»²⁰⁰.

¹⁹⁷ Girolamo, *Lettera 130 (a Demetrio)*, 14: «L'apostolo Pietro non aveva in alcun modo invocato la morte di Anania e Saffira- come accusa falsamente lo stolto Porfirio». Cfr. *Porfirio, Contro i Cristiani*, cit., pp. 220- 221.

¹⁹⁸ C. MORESCHINI (*L'utilizzazione di Porfirio in Girolamo*, cit., p. 181, nota 14) ritiene che l'aggettivo *contubernalis vester* rivolgendosi ai pelagiani è una designazione che a primo acchito sembra strana «Ma si comprende nell'ambito della polemica che Girolamo sta svolgendo in quel momento, anche se rimane, in ogni caso, una forzatura. Forse l'accostamento di Pelagio a Porfirio si spiega nel modo seguente: domandandosi perché solo ad un certo momento Dio avesse deciso di salvare l'umanità condannata al peccato, Porfirio veniva a negare l'imperscrutabilità dei disegni divini, allo stesso modo di Pelagio, il quale si domandava per quale motivo Dio avesse deciso di riservare la sua grazia salvatrice solo ad alcuni uomini e non a tutti, se è vero che solo alcuni uomini si salvano, e questo avviene, come sostenevano i suoi oppositori, non per i loro meriti, ma per la grazia di Dio».

¹⁹⁹ Girolamo, *Lettera 133 (a Ctesifonte)*, 9: «E ciò che è solito obiettarci il vostro collega Porfirio- per quale ragione un Dio clemente e misericordioso ha permesso che tutti i pagani da Adamo a Mosè e da Mosè fino alla venuta di Cristo morissero per l'ignoranza della Legge e dei comandamenti di Dio? Infatti nè la Britannia provincia fertile di tiranni nè le popolazioni della Scozia nè tutti i popoli barbari, che si estendevano intorno all'Oceano, avevano conosciuto Mosè e i profeti. Quale fu l'ineluttabilità che lo (spinse) a venire all'ultimo momento e non prima che una innumerevole moltitudine di uomini andasse alla perdizione?». Cfr. *Porfirio, Contro i Cristiani*, cit., pp. 362- 365. Vedi anche C. MORESCHINI *L'utilizzazione di Porfirio in Girolamo*, cit., p. 181.